



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Asociația Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest - GALMMV
Sediul: Oraș Tăuții Măgherăuș, Str.1, Nr.194, Cam.15, jud. Maramureș
Tel. 0722.229.302, Email: secretariat@galmaramuresvest.ro
Site: www.galmaramuresvest.ro

Nr. 375/15.06.2026

Hotărârea Consiliului Director

a Asociației „GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST” - GALMMV

Având în vedere:

- Statutul și actul constitutiv al Asociației „GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST” - GALMMV actualizat,
- Convocator
- Consiliul Director convocat legal cu numărul de participanți conform cu Procesul Verbal al CD al Asociației „GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST” - GALMMV din data de 15.06.2026

Se adoptă următoarea

HOTĂRÂRE nr. 15 din 15.06.2026

Art.1. Se aprobă modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Grupului de Dezvoltare Locală Maramureș Vest - GALMMV astfel:

1. Modificare SDL NR. 2/2026 privind:

1. Modificarea fisei Intervenției nr.6 Îmbunătățirea factorilor socio-culturali prin activități sportive
2. Modificarea fisei Intervenției nr.8 Cooperare interteritorială și transnațională

Conform Anexei 1, parte integrantă la prezenta hotărâre.

Tăuții Măgherăuș, la 15.06.2026

Președinte

Asociația „GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA MARAMURES VEST” - GALMMV

Caosan Apetria Niculina Stefania

Vicepreședinte,

Caoșan Titel Gheorghe

Secretar,

Vanea Marinela

Membru,

Miclăuș Ovidiu Aurel

Membru,

Iancău Marinescu Darius



Anexa 1 – PROPUNERE DE MODIFICARE A SDL

NR. 2/2026

GAL MARAMUREȘ VEST

Data

DESCRIEREA MODIFICĂRII SOLICITATE

DENUMIREA MODIFICĂRII:

1. Modificarea fisei Intervenției nr.6 Îmbunătățirea factorilor socio-culturali prin activități sportive

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Modificarea intervenției este necesară pentru asigurarea unei implementări eficiente și conforme cu specificul activităților propuse. În forma aprobată inițial, intervenția era prevăzută ca proiect de tip umbrelă, cu finanțare în cascadă către beneficiari finali din teritoriul GAL. În procesul de pregătire a implementării s-a constatat că o parte semnificativă a activităților eligibile presupun realizarea de investiții (achiziția de echipamente sportive, dotări și mijloace de transport necesare desfășurării activităților sportive), care nu pot fi implementate în mod eficient în cadrul unei intervenții exclusiv de servicii.

Totodată, mecanismul proiectelor de tip umbrelă implică un nivel ridicat de complexitate administrativă, generând sarcini suplimentare de selecție, contractare, monitorizare și verificare a subproiectelor. Pentru creșterea eficienței utilizării fondurilor și pentru asigurarea accesului uniform la activitățile și dotările finanțate în toate comunitățile din teritoriul GAL, s-a optat pentru transformarea intervenției într-o intervenție de investiții și servicii de tip social / în interesul comunității / neproductive, implementată direct de către GAL.

Prin noua abordare, GAL va realiza investițiile și activitățile prevăzute în cadrul intervenției și va pune la dispoziția structurilor sportive și comunităților locale echipamentele și dotările achiziționate, în vederea desfășurării activităților sportive destinate copiilor și tinerilor din teritoriul GAL, contribuind astfel la atingerea obiectivelor de incluziune socială, reducere a abandonului școlar și promovare a unui stil de viață sănătos.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat (se va completa cu textul inițial în care modificările propuse se vor efectua cu track-changes)
Tipul de intervenție	Servicii Proiecte de tip umbrelă	Servicii <u>Investiții si servicii</u> Proiecte de tip umbrelă de tip social / în interesul comunității / neproductive

1.Descrierea conținutului intervenției Descrierea intervenției	Obiectivul general al intervenției este îmbunătățirea factorilor socio-economici și culturali în teritoriul Grupului de Acțiune Locală (GAL) Maramureș Vest prin activități sportive. Dezvoltarea și implementarea unei intervenții axate pe practicarea sportului tinde să acopere multiple aspecte care converg către reducerea riscului de excluziune socială, reducerea abandonului școlar, integrarea copiilor din comunități sărace, îmbunătățirea stării de sănătate a acestora, într-un cuvânt servicii sociale de calitate. Pentru îmbunătățirea stării de sănătate a comunității și consolidarea identității culturale activitățile sportive propuse prin intervenție sunt oina și orientarea, deoarece intervenția își propune să îmbunătățească starea de sănătate, aptitudinile sportive, dar și cele psihice și intelectuale. Intervenția va finanța un proiect de tip umbrelă care să își propună finanțarea în cascadă a unui număr de 16 beneficiari (ONG-uri, APL-uri, școli, sau parteneriate între aceștia) de pe teritoriul GALMMV. Beneficiarii "de sub umbrelă" sunt cei care vor forma grupul țintă final, adică vor identifica beneficiarii finali ai intervenției care sunt copii aflați în situații de risc din cele 16 localități ale teritoriului GALMMV, cu vârsta cuprinsă între 6 și 18 ani. La finalul proiectului cele 16 entități beneficiare ale proiectelor "de sub umbrelă" vor forma un cluster al cărui scop principal va fi diminuarea riscului de excluziune socială, combaterea sărăciei, reducerea riscului de abandon școlar prin implicarea copiilor în activități sportive și organizarea acestora la nivelul teritoriului GALMMV. Prin integrarea acestor activități sportive în strategia GAL Maramureș Vest, se poate crea un	Obiectivul general al intervenției este îmbunătățirea factorilor socio-economici și culturali în teritoriul Grupului de Acțiune Locală (GAL) Maramureș Vest prin activități sportive. Dezvoltarea și implementarea unei intervenții axate pe practicarea sportului tinde să acopere multiple aspecte care converg către reducerea riscului de excluziune socială, reducerea abandonului școlar, integrarea copiilor din comunități sărace, îmbunătățirea stării de sănătate a acestora, într-un cuvânt servicii sociale de calitate. Pentru îmbunătățirea stării de sănătate a comunității și consolidarea identității culturale activitățile sportive propuse prin intervenție sunt oina și orientarea, deoarece intervenția își propune să îmbunătățească starea de sănătate, aptitudinile sportive, dar și cele psihice și intelectuale. Intervenția va finanța un proiect de tip umbrelă care să își propună finanțarea în cascadă a unui număr de 16 beneficiari (ONG-uri, APL-uri, școli, sau parteneriate între aceștia) de pe teritoriul GALMMV. Beneficiarii "de sub umbrelă" sunt cei care vor forma grupul țintă final, adică vor identifica beneficiarii finali ai intervenției care sunt copii aflați în situații de risc din cele 16 localități ale teritoriului GALMMV, cu vârsta cuprinsă între 6 și 18 ani. La finalul proiectului cele 16 entități beneficiare ale proiectelor "de sub umbrelă" vor forma un cluster al cărui scop principal va fi diminuarea riscului de excluziune socială, combaterea sărăciei, reducerea riscului de abandon școlar prin implicarea copiilor în activități sportive și organizarea acestora la nivelul teritoriului GALMMV. Prin integrarea acestor activități sportive în strategia GAL Maramureș Vest, se poate crea un mediu propice dezvoltării sociale,
--	---	--

copiilor în activități sportive și organizarea acestora la nivelul teritoriului GALMMV. Prin integrarea acestor activități sportive în strategia GAL Maramureș Vest, se poate crea un mediu propice dezvoltării sociale, economice și culturale, aducând beneficii pe termen lung comunității și locuitorilor săi.

~~economice și culturale, aducând beneficii pe termen lung comunității și locuitorilor săi.~~ Obiectivul general al intervenției este îmbunătățirea factorilor socio-economici și culturali din teritoriul Grupului de Acțiune Locală Maramureș Vest prin dezvoltarea și susținerea activităților sportive destinate copiilor și tinerilor, inclusiv celor aflați în situații de risc sau cu recomandări medicale.

Dezvoltarea și implementarea unei intervenții axate pe practicarea sportului contribuie la reducerea riscului de excluziune socială, diminuarea abandonului școlar, integrarea copiilor proveniți din medii vulnerabile, îmbunătățirea stării de sănătate și creșterea gradului de participare la viața comunității. Se urmărește furnizarea unor servicii de interes comunitar care să contribuie la dezvoltarea armonioasă a copiilor și tinerilor din teritoriul GAL.

În cadrul intervenției, GAL Maramureș Vest va implementa activități și investiții necesare organizării și desfășurării programelor sportive la nivelul teritoriului. În acest scop, vor fi realizate achiziții de echipamente sportive, dotări, accesorii, materiale specifice și mijloace de transport necesare desfășurării activităților sportive, antrenamentelor și competițiilor.

Echipamentele și dotările achiziționate în cadrul intervenției vor fi puse la dispoziția partenerilor identificați din cele 16 unități administrativ-teritoriale ale teritoriului GAL, pentru desfășurarea activităților sportive destinate copiilor și tinerilor. Prin această abordare se urmărește asigurarea accesului echitabil la resurse, creșterea participării la activități sportive și dezvoltarea unei rețele teritoriale de promovare a sportului ca instrument de incluziune socială și

2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție Acțiuni eligibile	• Achiziția de echipament pentru antrenamente și practicarea sporturilor propuse (orientare și/sau oină); • Achiziția de echipament adecvat pentru sportivi (individual) ; • Înființarea de echipe/cluburi sportive comunitare, activități de educație prin sport pentru copii în vederea creșterii calității vieții în mediul rural/urban ce aparțin teritoriului GALMMV; • Achiziția de accesorii, dotări, articole sportive, materiale specifice, aparatură, echipare pentru antrenamente și practicarea sporturilor propuse (orientare și/sau oină); • Achiziția unui mijloc de transport persoane pentru asigurarea transportului sportivilor la antrenamente, concursuri sau evenimente sportive - acțiune eligibilă doar pentru GAL;	<u>dezvoltare comunitară.</u> <u>Prin integrarea acestor activități în Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Maramureș Vest se creează premisele obținerii unor beneficii pe termen lung asupra sănătății, educației și coeziunii sociale, contribuind la dezvoltarea durabilă a comunităților locale și la creșterea calității vieții locuitorilor din teritoriu.</u> • Achiziția de echipament pentru antrenamente și practicarea sporturilor propuse (orientare și/sau oină); • Achiziția de echipament adecvat pentru sportivi (individual) ; • Înființarea de echipe/cluburi sportive comunitare, <u>identificarea de colaboratori locali (ONG-uri, APL-uri, școli), organizarea de activități de educație prin sport pentru copii în vederea creșterii calității vieții în mediul rural/urban ce aparțin teritoriului GALMMV;</u> • Achiziția de accesorii, dotări, articole sportive, materiale specifice, aparatură, echipare pentru antrenamente și practicarea sporturilor propuse (orientare și/sau oină); • Achiziția unui mijloc de transport persoane pentru asigurarea transportului sportivilor la antrenamente, concursuri sau evenimente sportive. —acțiune eligibilă doar pentru GAL;
---	---	--

	activități sportive și mai cu seamă de jos în sus, adică inițiativa va aparține organizațiilor din teritoriul GAL care cunosc situația copiilor pentru proiectele "de sub umbrelă", respectând astfel principiul LEADER. În plus, inițiativele locale vor fi adaptate nevoilor și situațiilor de risc specifice în care se află beneficiarii finali, astfel că efortul va fi unul țintit care va aborda o serie de probleme sociale existente și va propune soluții eficiente și adaptate fiecărei situații în parte utilizând un mijloc comun și anume sportul.	cu seamă de jos în sus, adică inițiativa va aparține organizațiilor din teritoriul GAL care cunosc situația copiilor pentru proiectele "de sub umbrelă", respectând astfel principiul LEADER. În plus, inițiativele locale vor fi adaptate nevoilor și situațiilor de risc specifice în care se află beneficiarii finali, astfel că efortul va fi unul țintit care va aborda o serie de probleme sociale existente și va propune soluții eficiente și adaptate fiecărei situații în parte utilizând un mijloc comun și anume sportul. <u>Intervenția se demarcă de alte programe care finanțează acțiuni similare prin abordarea integrată și teritorială a nevoilor copiilor și tinerilor aflați în situații de risc din teritoriul GAL Maramureș Vest. În conformitate cu principiile LEADER, intervenția este fundamentată pe nevoile identificate la nivel local în cadrul procesului de consultare și animare a teritoriului, răspunzând unor provocări comune ale comunităților rurale privind incluziunea socială, accesul la activități recreative și sportive și promovarea unui stil de viață sănătos.</u> <u>Valoarea adăugată LEADER constă în coordonarea la nivel teritorial a unor activități și investiții care vor deservi toate cele 16 comunități ale GAL, asigurând acces echitabil la resurse, echipamente și activități sportive pentru copiii și tinerii din teritoriu. Prin utilizarea în comun a dotărilor și prin organizarea activităților la nivelul întregului teritoriu se creează sinergii între comunități și se consolidează cooperarea locală.</u>
--	--	---

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	DA Inovarea acestei intervenții rezidă din însuși abordarea rezolvării unor probleme sociale prin intermediul activităților sportive. În plus, procesul de finanțare și anume cel de tip umbrelă este un element de noutate pentru teritoriul GALMMV. Acest proiect tip umbrelă va fi adaptat la specificul comunității țintă și va implica consultarea directă a acesteia pentru a asigura relevanța și sustenabilitatea inițiativelor propuse.	DA Inovarea acestei intervenții rezidă din însuși abordarea rezolvării unor probleme sociale prin intermediul activităților sportive. În plus, procesul de finanțare și anume cel de tip umbrelă este un element de noutate pentru teritoriul GALMMV. Acest proiect tip umbrelă va fi adaptat la specificul comunității țintă și va implica consultarea directă a acesteia pentru a asigura relevanța și sustenabilitatea inițiativelor propuse. <u>Caracterul inovativ al intervenției rezidă în utilizarea sportului ca instrument integrat de incluziune socială, educație, sănătate și dezvoltare comunitară la nivelul întregului teritoriu GAL Maramureș Vest. Intervenția propune crearea unei rețele teritoriale de cluburi și activități sportive care beneficiază de resurse și dotări comune, gestionate și coordonate la nivelul GAL, asigurând accesul echitabil al copiilor și tinerilor din toate comunitățile la activități sportive organizate. Abordarea integrată și colaborativă contribuie la creșterea impactului social al intervenției și la utilizarea eficientă a resurselor disponibile.</u>
--	---	--

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificarea nu influențează indicatorii de rezultat.

DENUMIREA MODIFICĂRII:

1. Modificarea fisei Intervenției nr.8 Cooperare interteritorială și transnațională

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Modificarea intervenției este necesară pentru corelarea tipului de intervenție cu natura activităților și cheltuielilor eligibile prevăzute în fișa intervenției. În forma actuală, intervenția este încadrată exclusiv ca intervenție de servicii, însă aceasta include și acțiuni

care presupun realizarea unor investiții neproductive, necesare implementării proiectelor de cooperare interteritorială și transnațională.

Printre acțiunile eligibile se regăsesc achiziții de unități demonstrative de procesare și alte dotări utilizate pentru activități de demonstrare, transfer de cunoștințe, instruire și diseminare a rezultatelor proiectelor de cooperare, investiții care contribuie direct la atingerea obiectivelor intervenției și la creșterea impactului activităților desfășurate în cadrul parteneriatelor de cooperare.

Mentținerea intervenției exclusiv în categoria serviciilor poate genera dificultăți în implementarea și justificarea unor cheltuieli eligibile prevăzute în fișă, precum și necorelări între tipul intervenției și conținutul acesteia. Prin urmare, se impune modificarea tipului intervenției în „Investiții și servicii de tip social / în interesul comunității / neproductive”, pentru a reflecta în mod corespunzător natura acțiunilor finanțate și pentru a asigura implementarea eficientă a proiectelor de cooperare.

Modificarea propusă nu afectează obiectivele, beneficiarii eligibili sau rezultatele urmărite prin intervenție, ci urmărește exclusiv alinierea cadrului de implementare la tipurile de acțiuni și cheltuieli eligibile prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL/ANEXE	Text inițial	Text modificat (se va completa cu textul inițial în care modificările propuse se vor efectua cu track-changes)
Tipul de intervenție	Servicii	Servicii <u>Investitii si servicii de tip social / în interesul comunității / neproductive</u>

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificarea nu influențează indicatorii de rezultat.